

平成29年度 第2回 教育研究評議会 議事要録

日時 平成29年5月12日(金) 13:30～14:25

場所 すずかけ台地区J2棟19階大会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事・広報担当), 理事・副学長(教育・国際担当),
理事・副学長(研究担当), 理事・副学長(財務・施設担当)・事務局長, 岡田, 岩附,
和田, 渡辺, 三原, 岸本, 上田, 益, 翠川, 中井, 藤村, 山室, 佐藤, 植松, 関口,
大竹, 屋井, 安藤, 山田, 鞠谷, 横田, 太田, 山崎, 細野, 小坂田, 亀井の各評議員
(構成員以外) 榎並監事, 附属科学技術高等学校長,
技術経営専門職学位課程主任, 技術部長

資料

- 1-1. 業務の実績に関する評価結果(原案)
- 1-2. 教育に関する現況分析結果
- 1-3. 研究に関する現況分析結果
2. 高等専門学校との教育研究交流の協定締結に関する申合せ(案)
3. 東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則一部改正案新旧対照表
4. 国立大学法人東京工業大学におけるリサーチ・アドミニストレーターの呼称付与に関する取扱い(案)
- 5-1. 共同研究講座設置申込書(ホダ・リサーチ・インスティテュート・ジャパン)
- 5-2. 共同研究講座設置申請書(ホダ・リサーチ・インスティテュート・ジャパン)
6. 平成28年度における懲戒処分状況について
7. 学長裁量スペースの等価交換について
8. 平成28年度下半期学長裁量スペースの許可一覧
9. 平成29年春の勲章受章者について
10. 平成29年度名誉教授懇談会及び職員の栄誉等の祝賀会の開催について

席上配布資料

1. 平成28年度下半期学長裁量スペースの許可・使用状況について
2. 平成28年度100番台科目(必修科目)について

参考資料

1. 国立高等専門学校との教育研究交流の協定締結に関するガイドライン

○ 平成29年度第1回教育研究評議会の議事要録(案)及び議事メモ(案)の承認

○ 審議事項

1. 第2期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果(原案)について
岡田理事・副学長から, 資料1-1から資料1-3に基づき, 文部科学省より, 第2期中期目標期間に係る業務の実績に関する評価結果(原案)が届いたことから, 評価結果(原案)に対する対応について説明があった後, 一部の評価記述に対して意見提出をしたいこと, 及びそ

の記述内容については、学長に一任願いたい旨の提案があり、審議の結果、これを了承した。

2. 高等専門学校との教育研究交流の協定締結に関する申合せについて

丸山理事・副学長から、資料2及び参考資料1に基づき、現行の「国立高等専門学校との教育研究交流の協定締結に関するガイドライン」を廃止し、新たに「高等専門学校との教育研究交流の協定締結に関する申合せ」を制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学における人を対象とする研究の実施に関する規則の改正について

安藤理事・副学長から、資料3に基づき、文部科学省が定める「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」の改正及び研究データの保存期間に関する規定の見直しに伴い、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 国立大学法人東京工業大学におけるリサーチ・アドミニストレーターの呼称付与に関する取扱いの制定について

安藤理事・副学長から、資料4に基づき、本学におけるリサーチ・アドミニストレーターの呼称付与に関する必要事項を定めるため、新たに本取扱いを制定することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

また、第3条の資格に関する最終的な規定内容の取扱いについては、学長に一任願いたい旨の提案があり、これを承認した。

5. 共同研究講座の設置について

安藤理事・副学長から、資料5-1及び資料5-2に基づき、共同研究講座の設置について説明があり、審議の結果、これを了承した。

○ 報告事項

1. 平成28年度における懲戒処分状況について

岡田理事・副学長から、資料6に基づき、大学ホームページで公表した平成28年度の懲戒処分状況について報告があった。

2. 学長裁量スペースの等価交換について

芝田理事・副学長から、資料7に基づき、情報理工学院が使用しているスペースと、学長裁量スペースを等価交換することについて報告があった。

3. 学長裁量スペースの許可・使用状況について

芝田理事・副学長から、資料8及び席上配布資料1に基づき、平成28年度下半期（10月～3月）の学長裁量スペースの許可及び使用の状況について報告があった。

4. 平成29年春の勲章受章者について

総務部長から、資料9に基づき、平成29年春の勲章受章者について報告があった。

○ 教育研究に関する諸問題について

細野評議員から、教員の人事戦略に関する情報共有について発言があった。

○ その他

1. 平成29年度名誉教授懇談会及び職員等の栄誉の祝賀会の開催について

総務部長から、資料10に基づき、平成29年11月21日(火)に、本年度の名誉教授懇談会及び職員等の栄誉の祝賀会を開催する旨、案内があった。

2. 学士課程必修基礎科目の履修状況の資料の取扱いについて

丸山理事・副学長から、席上配布資料2に基づき、平成28年度第11回の本評議会で意見があった、学士課程必修基礎科目の履修状況の資料の取扱いについて説明があった。

3. 次回開催について

学長から、今回は、平成29年6月2日(金)13:30から、事務局1号館2階会議室で開催する旨の案内があった。

以 上